
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AA.GG., GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTENZIOSO AA.GG.  

GIUR. ED EC. CERTIF. CREDITI E FATT. ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 379

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11202 del 17/09/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI REGGENZA AI DIRIGENTI DEI SETTORI DEL 
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
Premesso che:

• con deliberazione n. 63 del 15/02/2019 come integrata e modificata con pari atti n. 241 del  
06/06/2019 e n. 331 del 22/07/2019, si è dato corso a una complessiva riorganizzazione delle 
strutture amministrative della Giunta, subordinandone l’effettiva esecutività ad un successivo 
provvedimento giuntale che determinasse la pesatura per fasce economiche e di rischio dei 
settori  interessati  dalla  rimodulazione,  così  come  previsto  dal  Regolamento  regionale  n. 
10/2015 e s.m.i. sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello 
non generale;

• con deliberazioni di Giunta regionale n. 186 del 21/05/019 e n. 392 del 09/08/2019 sono state 
approvate la pesatura delle posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di 
rischio delle strutture amministrative della Giunta regionale;

• con  il  completamento  di  tali  procedure  amministrative  conseguenti  alla  suddetta 
riorganizzazione  è  stato  pubblicato  in  data  12/08/2019  un  avviso  interno  di  selezione, 
riservato  ai  dirigenti  di  ruolo  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  per  il  conferimento  di 
incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale con scadenza 12 settembre 2019;

Dato atto che:
• con deliberazione n.  391 del  09/08/2019 è stato approvato  “Atto di  indirizzo sui  criteri  di  

conferimento  degli  incarichi  e  sulla  rotazione  del  personale  dirigenziale  di  livello  non  
generale”;

• il  processo  sopradescritto,  “incrocia”  da  un  punto  di  vista  della  tempistica  la  suddetta 
scadenza con la procedura di rotazione dirigenziale prevista dal vigente Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con DGR n. 36 del 
30/01/2019;

• il  Piano triennale della  prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza e le  successive 
circolari  esplicative  emanate  dal  RPCT,  prevedono  che  i  dirigenti  non  possono  essere 
preposti alle stesse funzioni per un periodo superiore a cinque anni, salva motivata deroga da 
parte della Giunta regionale, così come prevista dall’art. 24, comma 5, della L.r. n. 7/1996 e 
s.m.i.;

• il medesimo Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha, altresì, 
individuato il 30/09/2019 quale termine per l’adozione di formali provvedimenti di rotazione 
del personale individuato all’esito delle procedure previste dallo stesso Piano;

Considerato  che  l’iter  amministrativo  volto  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  livello  non 
generale  all’esito  dell’avviso  interno  di  selezione  sopracitato  con  scadenza  12  settembre  2019,  è 
caratterizzato  da  una  particolare  complessità  delle  sottese  procedure  di  istruttoria  e  di  valutazione 
prodromiche all’adozione degli atti di conferimento degli incarichi;   

Atteso che in conseguenza di quanto sopra esposto, con deliberazione n. 420 del 09 settembre 2019, la 
Giunta regionale:

• ha rilevato la necessità di evitare una vacatio delle funzioni dirigenziali, seppur per un limitato 
lasso temporale, che determini ritardi ed inefficienze nell’azione amministrativa delle strutture 
della Giunta regionale;

• a tal fine, ha dato mandato ai competenti Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali e delle 
strutture  apicali  equiparate,  nelle  more  della  definizione  dell’iter  amministrativo  volto  al  
conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale all’esito dell’avviso interno di 
selezione sopracitato con scadenza 12 settembre 2019, di conferire incarichi temporanei di 
reggenza per i Settori interessati dal medesimo avviso, fino al 30 settembre 2019;

Rilevato  che  sono  interessati  dal  richiamato  avviso  interno  di  selezione  i  seguenti  settori  del 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze:

• Affari generali, giuridici ed economici – certificazione crediti e fatturazione elettronica;
• Bilancio e programmazione economico-finanziaria, risanamento finanziario;
• Rendiconto generale, Conto consolidato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Controllo contabile sui bilanci e sui rendiconti degli Enti strumentali delle aziende e delle agenzie 
regionali strumentali;

• Gestione entrate e mutui, gestione contabilità finanziaria, economica parte entrata e mutui;
• Contenzioso tributario;
• Gestione Tasse automobilistiche;
• Gestione Altri Tributi;
• Gestione e valorizzazione patrimonio immobiliare;

Evidenziato che con decreto dirigenziale n. 12471/2018 l’incarico di dirigente del Settore “Rendiconto, 
Conto consolidato” è stato assegnato, nelle more di diverse determinazioni della Giunta regionale,  ad 
interim alla dott.ssa Stefania Buonaiuto fino alla data del 30 ottobre 2019;

Ritenuto di confermare tale incarico sino alla data del 30 settembre 2019, in quanto, in ossequio al 
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, la dott.ssa Buonaiuto a tale data 
sarà soggetta a rotazione poiché preposta a tali funzioni da un periodo superiore ai cinque anni;

Ritenuto, pertanto, di conferire incarichi temporanei di reggenza per i citati Settori fino al 30 settembre 
2019, come di seguito esposto:

SETTORE DIRIGENTE
Affari generali, giuridici ed economici – certificazione 
crediti e fatturazione elettronica;

dott.ssa Saveria Cristiano

Bilancio e programmazione economico-finanziaria, 
risanamento finanziario;

dott.ssa Stefania Buonaiuto

Controllo contabile sui bilanci e sui rendiconti degli Enti 
strumentali delle aziende e delle agenzie regionali 
strumentali

dott.ssa Rosa Misuraca

Gestione entrate e mutui, gestione contabilità 
finanziaria, economica parte entrata e mutui;

dott. Michele Stefanizzi

Contenzioso tributario; dott.ssa Donatella Fornaro

Gestione Tasse automobilistiche; dott. Donatello Garcea

Gestione Altri Tributi; dott.ssa Iolanda Mauro
Gestione e valorizzazione patrimonio immobiliare; dott. Giuseppe Palmisani

VISTI:

• la L.r. n. 39/95
• la L.r. n. 7/1996 e s.m.i. 
• il Regolamento regionale n. 10/2016 e s.m.i.;

Ritenuta la propria competenza, su conforme proposta ed attestazione di regolarità amministrativa resa
dal responsabile del procedimento;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

• confermare l’incarico di dirigente del Settore “Rendiconto, Conto consolidato” assegnato ad 
interim, con decreto dirigenziale n. 12471/2018, alla dott.ssa Stefania Buonaiuto fino alla data 
del  30 settembre 2019,  in  quanto,  in ossequio al  Piano triennale della  prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, la dott.ssa Buonaiuto a tale data sarà soggetta a rotazione 
poiché preposta a tali funzioni da un periodo superiore ai cinque anni;

• conferire incarichi temporanei di reggenza per i seguenti Settori fino al 30 settembre 2019, 
come di seguito esposto:

SETTORE DIRIGENTE
Affari generali, giuridici ed economici – certificazione 
crediti e fatturazione elettronica;

dott.ssa Saveria Cristiano

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Bilancio e programmazione economico-finanziaria, 
risanamento finanziario;

dott.ssa Stefania Buonaiuto

Controllo contabile sui bilanci e sui rendiconti degli 
Enti strumentali delle aziende e delle agenzie regionali 
strumentali

dott.ssa Rosa Misuraca

Gestione entrate e mutui, gestione contabilità 
finanziaria, economica parte entrata e mutui;

dott. Michele Stefanizzi

Contenzioso tributario; dott.ssa Donatella Fornaro

Gestione Tasse automobilistiche; dott. Donatello Garcea

Gestione Altri Tributi; dott.ssa Iolanda Mauro
Gestione e valorizzazione patrimonio immobiliare; dott. Giuseppe Palmisani

• dare atto che tale conferimento risulta conforme ai principi di trasparenza e rotazione stabiliti  
dalla attuale normativa, in quanto avente scadenza al 30 settembre 2019, termine stabilito dal 
Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  l’adozione  di 
formali provvedimenti di rotazione del personale individuato all’esito delle procedure previste 
dallo stesso Piano;

• disporre  la  notifica  del  presente  provvedimento  ai  dirigenti  interessati,  nonché  al 
Dipartimento “Organizzazione, e Risorse Umane” ed al responsabile della Prevenzione della 
Corruzione per i consequenziali adempimenti gestionali di competenza;

• disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 
2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela 
dei dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


